

**Series JBB****SET-4**कोड नं.  
Code No.**135**

रोल नं.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

नोट	NOTE
(I) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 11 हैं ।	(I) Please check that this question paper contains 11 printed pages.
(II) प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।	(II) Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
(III) कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 30 प्रश्न हैं ।	(III) Please check that this question paper contains 30 questions.
(IV) कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।	(IV) Please write down the Serial Number of the question in the answer-book before attempting it.
(V) इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।	(V) 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



**बहीखाता एवं लेखांकन के तत्त्व**  
(वाणिज्य)



**ELEMENTS OF BOOK-KEEPING AND ACCOUNTANCY**  
(Commerce)

निर्धारित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 70



**सामान्य निर्देश :**

निम्नलिखित निर्देशों को बहुत सावधानी से पढ़िए और उनका पूरी तरह से पालन कीजिए :

- (i) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।**
- (ii) **क्रम संख्या 1 से 16 तक के प्रश्न वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, जो प्रत्येक 1 अंक का है । आपको सही वाला विकल्प/ शब्द अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है ।**
- (iii) **अन्य प्रश्नों के लिए नियत अंक प्रत्येक प्रश्न के सम्मुख दर्शाए गए हैं ।**

1. खर्च एक विस्तृत शब्द है तथा इसमें \_\_\_\_\_ सम्मिलित है । 1
2. आयगत खर्च जिनके लाभ के एक से अधिक लेखा अवधि में प्राप्त होने की संभावना है, \_\_\_\_\_ कहलाते हैं । 1
3. निम्नलिखित में से मूल्यहास किस पर लगाया जायेगा ? 1
  - (A) वेतन
  - (B) विज्ञापन
  - (C) फिक्सचर्स
  - (D) मज़दूरी
4. मूल्यहास लगाने की किस विधि के अन्तर्गत सम्पत्ति का मूल्य इसके उपयोगी जीवन काल के समाप्त होने पर शून्य हो जाता है ? 1
  - (A) सीधी रेखा विधि
  - (B) घटता मूल्य विधि
  - (C) दोनों (A) तथा (B)
  - (D) न (A) न ही (B)
5. निम्नलिखित में से मूल्यहास का कारण कौन-सा **नहीं** है ? 1
  - (A) उपयोग
  - (B) टूट-फूट
  - (C) दुर्घटना
  - (D) अपशिष्ट मूल्य



**General Instructions :**

Read the following instructions very carefully and strictly follow them :

- (i) **All** questions are compulsory.
- (ii) Questions from serial numbers **1 to 16** are Objective Type Questions carrying **one** mark each. You have to write the correct option/word in your answer-book.
- (iii) Marks allotted to other questions are indicated against each of them.

1. Expenditure is a wider term and includes \_\_\_\_\_ . 1
2. Revenue expenditures which are likely to give benefit for more than one accounting period are termed as \_\_\_\_\_ . 1
3. Depreciation will be charged on which of the following ? 1
  - (A) Salary
  - (B) Advertisement
  - (C) Fixtures
  - (D) Wages
4. Under which method of charging depreciation is the value of the asset reduced to zero after its useful lifetime ? 1
  - (A) Straight line
  - (B) Diminishing value
  - (C) Both (A) and (B)
  - (D) Neither (A) nor (B)
5. Which of the following is **not** a cause of depreciation ? 1
  - (A) Usage
  - (B) Wear and tear
  - (C) Accident
  - (D) Scrap value

6. ₹ 1,10,000 में एक मशीन का क्रय किया गया । इसका अनुमानित अपशिष्ट मूल्य ₹ 10,000 है । इस पर लगाई जाने वाली कुल मूल्यहास की राशि होगी : 1
- (A) ₹ 1,10,000  
 (B) ₹ 10,000  
 (C) ₹ 1,00,000  
 (D) ₹ 1,20,000
7. रोकड़ पुस्तक शेष तथा पास बुक शेष का मिलान करने के लिए तैयार किए जाने वाले विवरण को कहते हैं \_\_\_\_\_ । 1
8. रोकड़ पुस्तक के बैंक कॉलम द्वारा दर्शाए गए क्रेडिट शेष को कहते हैं \_\_\_\_\_ । 1
9. विनिमय पत्र \_\_\_\_\_ होना चाहिए । 1
10. यदि एक विनिमय पत्र का भुगतान इसकी देय तिथि से पूर्व किया जाता है तो इसे \_\_\_\_\_ कहते हैं । 1
- (A) बट्टे पर भुनाना  
 (B) अनादर करना  
 (C) देय तिथि से पूर्व भुगतान करना  
 (D) नवीकरण
11. विनिमय पत्र में भुगतान के लिए \_\_\_\_\_ होता है । 1
12. एकल व्यापारी द्वारा तैयार किए जाने वाला निम्नलिखित में से कौन-सा एक वित्तीय विवरण **नहीं** है ? 1
- (A) व्यापारिक खाता  
 (B) लाभ-हानि समायोजन खाता  
 (C) लाभ-हानि खाता  
 (D) स्थिति विवरण
13. स्वामी द्वारा व्यक्तिगत उपयोग के लिए आहरण की गई नगदी को निम्नलिखित में से किसमें दर्शाया जाता है ? 1
- (A) पूँजी खाता  
 (B) व्यापारिक खाता  
 (C) लाभ-हानि खाता  
 (D) लाभ-हानि समायोजन खाता



6. A machinery was purchased for ₹ 1,10,000. Its estimated scrap value is ₹ 10,000. The total depreciation to be charged on the machine will be : 1
- (A) ₹ 1,10,000  
(B) ₹ 10,000  
(C) ₹ 1,00,000  
(D) ₹ 1,20,000
7. A statement prepared to tally the cash book balance and the pass book balance is called \_\_\_\_\_. 1
8. Credit balance shown by the bank column of the cash book is called \_\_\_\_\_. 1
9. A bill of exchange must be \_\_\_\_\_. 1
10. If a bill of exchange is met before its due date then it is called \_\_\_\_\_. 1
- (A) discounting  
(B) dishonour  
(C) retiring  
(D) renewal
11. A bill of exchange contains a/an \_\_\_\_\_ to pay. 1
12. Which of the following is **not** a financial statement prepared by a sole trader ? 1
- (A) Trading Account  
(B) Profit and Loss Appropriation Account  
(C) Profit and Loss Account  
(D) Balance Sheet
13. Cash withdrawn by the owner for personal use is shown in which of the following ? 1
- (A) Capital Account  
(B) Trading Account  
(C) Profit and Loss Account  
(D) Profit and Loss Appropriation Account

14. अपूर्ण खातों (रिकॉर्ड) की स्थिति में पूँजी की गणना करने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा तैयार किया जाता है ? 1
- (A) मामलों का विवरण  
(B) व्यापारिक खाता  
(C) लाभ-हानि खाता  
(D) आहरण खाता
15. निम्नलिखित में से कौन-सा समीकरण सही **नहीं** है ? 1
- (A) पूँजी = कुल सम्पत्तियाँ + देयताएँ  
(B) लाभ = अन्तिम पूँजी – आरम्भिक पूँजी  
(C) लाभ = अन्तिम पूँजी – अतिरिक्त पूँजी निवेश – आरम्भिक पूँजी  
(D) लाभ = अन्तिम पूँजी + आहरण – अतिरिक्त पूँजी निवेश – आरम्भिक पूँजी
16. निम्नलिखित कथन में रिक्त स्थान भरिए : 1
- एकल प्रविष्टि प्रणाली \_\_\_\_\_ खर्चीला है, पुस्तकपालन की दोहरी-प्रविष्टि प्रणाली की तुलना में। (अधिक/कम)
17. 'आस्थगित आयगत खर्च' का क्या अर्थ है ? 3
18. 'पूँजीगत प्राप्तियों' तथा 'आयगत प्राप्तियों' में अन्तर के कोई तीन बिन्दु दीजिए। 3
19. 'अप्रचलन' का क्या अर्थ है ? 3
- अथवा**
- मूल्यहास गणना करने की 'सीधी रेखा विधि' की किन्हीं दो सीमाओं का उल्लेख कीजिए। 3
20. बैंक समाधान विवरण कौन तैयार करता है ? इसे तैयार करने के उद्देश्य का उल्लेख कीजिए। 3
21. 'रियायती दिन' तथा 'परिपक्वता तिथि' का अर्थ दीजिए। 3
22. वित्तीय विवरणों के महत्त्व को संक्षेप में समझाइए। 3
- अथवा**
- वित्तीय विवरण तैयार करने के किन्हीं तीन उद्देश्यों को संक्षेप में समझाइए। 3

14. Which of the following is prepared to calculate capital in case of incomplete records ? 1
- (A) Statement of Affairs  
(B) Trading Account  
(C) Profit and Loss Account  
(D) Drawings Account
15. Which of the following equations is **not** correct ? 1
- (A)  $\text{Capital} = \text{Total Assets} + \text{Liabilities}$   
(B)  $\text{Profit} = \text{Capital in the end} - \text{Capital in the beginning}$   
(C)  $\text{Profit} = \text{Capital in the end} - \text{Additional Capital introduced} - \text{Capital in the beginning}$   
(D)  $\text{Profit} = \text{Capital in the end} + \text{Drawings} - \text{Additional Capital introduced} - \text{Capital in the beginning}$
16. Fill in the blank in the following statement : 1
- Single entry system is \_\_\_\_\_ expensive as compared to double entry system of bookkeeping. (more/less)
17. What is meant by 'Deferred Revenue Expenditure' ? 3
18. Give any three points of distinction between 'Capital Receipts' and 'Revenue Receipts'. 3
19. What is meant by 'Obsolescence' ? 3

**OR**

- State any two limitations of 'Straight Line Method' for calculating depreciation. 3
20. Who prepares the Bank Reconciliation Statement ? State the purpose of its preparation. 3
21. Give the meaning of 'Days of Grace' and 'Date of Maturity'. 3
22. Briefly explain the importance of financial statements. 3

**OR**

- Briefly explain any three objectives of preparing financial statements. 3

23. हरी ने मोहन को ₹ 70,000 का माल उधार बेचा तथा मोहन पर तीन माह पश्चात देय एक विनिमय पत्र लिख दिया। देय तिथि को मोहन के अपनी स्वीकार्यता को पूरा किया।

उपरोक्त लेनदोनों के लिए हरी तथा मोहन की पुस्तकों में आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

4

### अथवा

विनिमय पत्र के किन्हीं चार लाभों को समझाइए।

4

24. निम्नलिखित सूचना से मै. अमन ट्रेडर्स का बैंक समाधान विवरण तैयार कीजिए :

4

	₹
31.7.2019 को रोकड़ पुस्तक के अनुसार बैंक अधिविकर्ष	45,000
चैक निर्गमित किए परन्तु भुगतान हेतु प्रस्तुत नहीं किए	17,500
चैक जमा किए परन्तु बैंक द्वारा एकत्रित नहीं किए गए	9,600
बैंक द्वारा निवेशों पर एकत्रित ब्याज	2,300
बैंक द्वारा डेबिट बैंक प्रभार जो रोकड़ पुस्तक में नहीं लिखे गए	350

### अथवा

बैंक समाधान विवरण तैयार करने की कार्यविधि समझाइए जब पास बुक का बैंक अधिविकर्ष दिया गया हो।

4

25. निम्नलिखित सूचना से 31.3.2019 को समाप्त हुए वर्ष के लिए लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए :

4

सकल लाभ ₹ 60,000; किराया ₹ 5,000; वेतन ₹ 15,000; कमीशन भुगतान ₹ 7,000; ऋण पर ब्याज भुगतान ₹ 5,000; विज्ञापन ₹ 4,000; प्राप्त बट्टा ₹ 3,000; प्रिंटिंग तथा स्टेशनरी ₹ 2,000; विधिक प्रभार ₹ 5,000; डूबत ऋण ₹ 1,000; मूल्यहास ₹ 2,000; प्राप्त ब्याज ₹ 4,000.

26. शिव अपने व्यापार के अपूर्ण खाते रखता है। उसकी पुस्तकों से प्राप्त निम्नलिखित सूचना से 31.3.2019 को समाप्त हुए वर्ष में अर्जित लाभ, लाभ-हानि विवरण तैयार करके ज्ञात कीजिए :

4

	₹
1.4.2018 को पूँजी	1,20,000
31.3.2019 को पूँजी	1,40,000
वर्ष में आहरण	42,000
1.4.2018 को निवेश की गई पूँजी	20,000



23. Hari sold goods worth ₹ 70,000 on credit to Mohan and drew upon Mohan a Bill of Exchange payable after three months. On the due date Mohan met his acceptance.

Pass the necessary journal entries for the above transactions in the books of Hari and Mohan. 4

**OR**

Explain any four advantages of a Bill of Exchange. 4

24. Prepare a Bank Reconciliation Statement of M/s Aman Traders from the following information : 4

	₹
Bank overdraft as per cash book on 31.7.2019	45,000
Cheques issued but not presented for payment	17,500
Cheques deposited but not yet collected by the bank	9,600
Interest on investments collected by the bank	2,300
Bank charges debited by bank not yet entered in the cash book	350

**OR**

Explain the procedure of preparing a Bank Reconciliation Statement when bank overdraft as per pass book is given. 4

25. From the following information of M/s Ramnath, prepare a Profit and Loss Account for the year ended 31.3.2019 : 4

Gross Profit ₹ 60,000; Rent ₹ 5,000; Salary ₹ 15,000; Commission paid ₹ 7,000; Interest paid on loan ₹ 5,000; Advertising ₹ 4,000; Discount received ₹ 3,000; Printing and Stationery ₹ 2,000; Legal charges ₹ 5,000; Bad debts ₹ 1,000; Depreciation ₹ 2,000; and Interest received ₹ 4,000.

26. Shiv maintains an incomplete record of his business transactions. From the following information obtained from his books, calculate the amount of profit earned by him during the year ended 31.3.2019 by preparing a Statement of Profit and Loss. 4

	₹
Capital as on 1.4.2018	1,20,000
Capital as on 31.3.2019	1,40,000
Drawings during the year	42,000
Capital introduced on 1.8.2018	20,000



27. 1.1.2015 को एक्स लिमिटेड ने ₹ 2,00,000 की एक मशीनरी का क्रय किया। इसने 'घटती किश्त विधि' से मशीनरी पर प्रतिवर्ष 20% मूल्यहास लगाने का निर्णय लिया। 1.1.2015 से आरम्भ करके पाँच वर्षों का मशीनरी खाता तैयार कीजिए। 5
- अथवा**
- 1.1.2015 को वाई लिमिटेड ने ₹ 1,50,000 की एक मशीनरी का क्रय किया। इसके भाड़े पर ₹ 10,000 तथा स्थापन पर ₹ 20,000 व्यय हुए। 1.7.2016 को एक अन्य मशीनरी का क्रय ₹ 80,000 में किया गया। 31.12.2017 को 1.1.2015 को क्रय की गई मशीन को ₹ 90,000 में बेच दिया गया। कम्पनी 'सीधी रेखा विधि' से 10% वार्षिक मूल्यहास लगाती है। 5
28. रोकड़ पुस्तक शेष तथा पास बुक शेष में अन्तर के कोई पाँच बिन्दु दीजिए। 5
29. मै. कर्मचन्द की पुस्तकों से प्राप्त निम्नलिखित सूचना से 31.12.2019 को एक स्थिति विवरण तैयार कीजिए :
- 31.12.2019 को समाप्त हुए वर्ष के लिए मै. कर्मचन्द ने ₹ 45,000 का शुद्ध लाभ कमाया। 31.12.2019 को उसकी सम्पत्तियों तथा देयतओं की स्थिति निम्न प्रकार थी :
- नगद ₹ 10,000; पूँजी ₹ 1,20,000; बैंक ₹ 50,000; लेनदार ₹ 1,50,000; बैंक से ऋण ₹ 50,000; फर्नीचर ₹ 1,50,000 तथा देनदार ₹ 1,55,000. 5
30. 1.1.2019 को रवि ने ₹ 50,000 की पूँजी से व्यवसाय आरम्भ किया। वह अपनी पुस्तकें दोहरी प्रविष्टि प्रणाली के आधार पर नहीं रखता है। वर्ष में उसने ₹ 15,000 अतिरिक्त पूँजी लगाई तथा अपने व्यक्तिगत उपयोग के लिए ₹ 10,000 का आहरण किया। 31.12.2019 को उसकी सम्पत्तियाँ तथा देयताएँ निम्न प्रकार से थीं :
- लेनदार ₹ 90,000; देनदार ₹ 1,25,600; स्टॉक ₹ 24,750 तथा बैंक में नगद ₹ 24,980. मामलों का विवरण विधि का उपयोग करते हुए 31.12.2019 को समाप्त वर्ष के लिए रवि द्वारा अर्जित लाभ की गणना कीजिए। 5
- अथवा**
- अपूर्ण खातों की सीमाओं को समझाइए। 5



27. On 1.1.2015, X Ltd. purchased a machinery for ₹ 2,00,000. It decided to charge depreciation on the machinery @ 20% p.a. on 'reducing instalment method'. Starting from 1.1.2015, prepare the Machinery account for five years. 5

**OR**

On 1.1.2015, Y Ltd. purchased a machinery for ₹ 1,50,000. It spent ₹ 10,000 on its carriage and ₹ 20,000 on its installation. On 1.7.2016 another machinery was purchased for ₹ 80,000. On 31.12.2017 the machinery purchased on 1.1.2015 was sold for ₹ 90,000. The company charges depreciation @ 10% p.a. on 'straight line method'.

Prepare the Machinery account for the years from 1.1.2015 to 31.12.2017. 5

28. State any five causes of differences between cash book balance and pass book balance. 5

29. From the following information extracted from the books of M/s Karam Chand, prepare a Balance Sheet as on 31.12.2019 :

During the year ended 31.12.2019 M/s Karam Chand earned a net profit of ₹ 45,000. The position of his assets and liabilities on 31.12.2019 was as follows :

Cash ₹ 10,000; Capital ₹ 1,20,000; Bank ₹ 50,000;  
Creditors ₹ 1,50,000; Loan from bank ₹ 50,000; Furniture ₹ 1,50,000  
and Debtors ₹ 1,55,000. 5

30. Ravi started a business on 1.1.2019 with a capital of ₹ 50,000. He does not maintain his books according to double entry system. During the year, he introduced additional capital of ₹ 15,000 and withdrew ₹ 10,000 for his personal use. On 31.12.2019 his assets and liabilities were as follows :

Creditors ₹ 90,000; Debtors ₹ 1,25,600; Stock ₹ 24,750 and Cash at bank ₹ 24,980.

Calculate the profit earned by Ravi for the year ended 31.12.2019, using Statement of Affairs method. 5

**OR**

Explain the limitations of incomplete records. 5